
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.386 DEL 15-03-2021

Registro Generale 421

Matelica, li 17-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56
del 10/05/2018. RIPARAZIONE DANNI PALAZZO MUNICIPALE.
Affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed
esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.
AGGIUDICAZIONE. CUP: E95D19000060002 CIG: 8475618D39.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:

con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 1455-1492

del 15/10/2020, esecutiva ai sensi di Legge, è stato avviato il procedimento di
gara a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 50/2016
e s.m.i., per l’affidamento di un incarico per l’acquisizione della progettazione
definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "Riparazione danni Palazzo
Municipale”, per un importo a base di gara pari a € 271.349,05 (Euro
duecentosettantunomilatrecentoquarantanove/05) oltre oneri fiscali e iva come
per legge;
individuato nell’Ing. Roberto Ronci, Responsabile del Settore Servizi Tecnici, il

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e
111, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ricevuta dallo stesso la dichiarazione di
assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
il bando di gara è stato pubblicato su: GUUE – n. 2020/S 209-510848 del

27/10/2020; GURI 5̂ Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 125 del 26/10/2020;
due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; sito
dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Marche, che



Città di Matelica
Provincia di Macerata

comporta la contemporanea pubblicazione presso il Servizio Contratti Pubblici
del Ministero delle Infrastrutture (SCP MIT) in data 27/10/2020;
le modalità di svolgimento delle operazioni di gara sono state stabilite al

paragrafo 18 e successivi del Disciplinare di gara;
con comunicazione del 06/11/2020 è stata revocata l’obbligatorietà del

sopralluogo in considerazione dell’entrata in vigore del Dpcm del 3 novembre
2020 recante le ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 adottate dal Governo sul territorio nazionale, ai
fini della tutela primaria della salute nonché della garanzia della più ampia
concorrenzialità degli operatori economici alla procedura di gara;

VISTO il verbale di gara n. 1 redatto in data 25/11/2020, nel quale sono state
riportate le operazioni svolte in prima seduta pubblica, dedicata alla verifica a
sistema dell’elenco dei plichi telematici pervenuti nei termini nonché delle Buste
digitali “A” contenenti la documentazione amministrativa presentata dagli operatori
partecipanti e alla verifica della presenza dei documenti e dichiarazioni richiesti dal
disciplinare;

VISTA la propria determinazione n.1966-2009 del 22.12.2020, con la quale, preso
atto della scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte, veniva
nominata, previa acquisizione del parere positivo dell’ANAC (nota n. prot. 97133
del 21/12/2020), la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte;

VISTO il verbale di gara n. 2 redatto in data 29/12/2020, nel quale sono state
riportate le operazioni svolte in seconda seduta pubblica, dedicata a:

esame della documentazione amministrativa integrativa pervenuta a seguito

del procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, D.lgs 50/2016
e succ. mod. e int. attivato sulla base del verbale n. 1 del 25 novembre 2020;
insediamento della Commissione giudicatrice, per procedere all’apertura

della Busta digitale B-Offerta tecnica, contenente l’offerta tecnica presentata
dagli operatori partecipanti ed ammessi, ai fini della sola verifica della
presenza dei documenti richiesti dal disciplinare di gara;

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice redatto in data 09/01/2021, nel
quale sono state riportate le operazioni di valutazione delle offerte svolte dalla
Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del 29-30 dicembre 2020 e 7-8-9
gennaio 2021;

VISTO il verbale di gara n. 3 redatto in data 14/01/2021, nel quale sono state
riportate le operazioni svolte in terza seduta pubblica, dedicata a:

inserimento dei punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice alle

offerte tecniche dei concorrenti, come integralmente riportati nel verbale
redatto dalla Commissione medesima in data 09/01/2021;
apertura delle buste digitali “C - Offerta economica” contenente l’offerta

economica e l’offerta tempo, lettura delle offerte presentate e relativa



Città di Matelica
Provincia di Macerata

valutazione ed attribuzione dei punteggi, secondo i criteri e le modalità
descritte al § 17 del Disciplinare di gara;
formulazione della proposta di aggiudicazione provvisoria;

dal quale emerge il soggetto primo utile in graduatoria nell’operatore RTP STUDIO
ING. G. TOSTI E ASSOCIATI, che ha presentato la migliore offerta, proponendo
la seguente proposta di aggiudicazione:

OPERATORE AGGIUDICATARIO
Offerta
riduzione
economica

Offerta
riduzione
temporale

Punteggio di
aggiudicazione

Importo di
aggiudicazione

02

RTP STUDIO ING. G. TOSTI E ASSOCIATI -
SOLUZIONITECNICHE STUDIO ASSOCIATO -
ING. LUCIA SUSTA - ING. MARIA CHIARA
GATTI

40,321 % 20,000 % 95,648 161.938,399 €

DATO ATTO di aver richiesto (ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 2,
comma 9 dell’Ordinanza n. 33/17, come aggiunto dall’Ordinanza n. 35/17), al fine di
assicurare l’applicazione delle previsioni contenute nell’art. 32, comma 1 del D.L. n.
189/16 e nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica
post-sima (sottoscritto in data 28 dicembre 2016 tra il Presidente dell’ANAC, il
Commissario straordinario del Governo e l’Amministratore delegato di Invitalia
S.p.A.), tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione presso la Regione Marche, la
verifica preventiva dell’ANAC, mediante trasmissione della seguente documentazione:

1. proposta della determina di aggiudicazione;

2. verbali di gara;

DATO ATTO che la predetta verifica ha dato esito positivo (Nota ANAC n. prot. 14561
del 18/02/2021);

DATO ATTO che, per l’operatore RTP suindicato risultato aggiudicatario, ai sensi
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 è stato avviato l’iter di verifica dei requisiti di carattere
generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara, dichiarati dal medesimo
operatore in sede di offerta;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, D.L. 185/2008 convertito nella
Legge n. 2 del

28/01/2009 è stato avviato l’iter di acquisizione del DURC, attestante la regolarità
contributiva dei componenti l’RTP sopraindicato;

RITENUTO di:

aggiudicare la presente procedura all’operatore sopra indicato;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica con esito positivo di

tutti i requisiti prescritti per la suddetta procedura di gara, ai sensi dell’art. 32,
comma 7;

DATO ATTO che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, decorre dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

RAVVISATA la necessità di pubblicare l’estratto di avviso di aggiudicazione nei
termini previsti dal combinato D.M. 02/12/2016 e artt. 29, commi 1 e 2, 72, 73, 98 e
216, comma 11, del Codice dei Contratti con la conseguente pubblicazione su:

GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea)

GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) - V Serie Speciale –

Contratti Pubblici;
Profilo del Committente

(https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenc
o/sezione/scaduti)
Piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

Due quotidiani a diffusione nazionale (estratto);

Due quotidiani a maggiore diffusione locale (estratto);

DATO ATTO che le spese per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di esito,
ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e dell’art. 5 comma 2 del D.M. MIT
02/12/2016, devono essere rimborsate al Comune di Matelica dall’aggiudicatario entro
il termine di 60 gg all’aggiudicazione;

RITENUTO CHE:

nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in

essere, si procede ai sensi del combinato disposto di cui all’ art. 32 c.5 e all’
art. 33 c.1, del D.lgs 50/2016, all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, così formulata nel verbale delle operazioni di gara per
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto;
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

DICHIARATO:

di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al-

D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni
sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/scaduti
https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/scaduti


Città di Matelica
Provincia di Macerata

di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè-

non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella
sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;
di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di-

interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente
Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti,
di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo
stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
a) ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado,
ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti
finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b) nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle
pratiche a lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;
non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.-

165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I
del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano
limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella
P.A.;

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 30.04.2020, con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premesse è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di PRENDERE ATTO dei seguenti verbali di gara:2.

verbale di gara n. 1 redatto in data 25/11/2020;

verbale di gara n. 2 redatto in data 29/12/2020;

verbale di gara della Commissione giudicatrice redatto in data 09/01/2021;

verbale di gara n. 3 redatto in data 14/01/2021;

di DARE ATTO che dalla verifica effettuata l’offerta presentata dall’operatore3.
economico primo in graduatoria non risulta anomala, ex art. 97, comma 3) del d.lgs.
50/2016 e s.m.i.;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

di AGGIUDICARE la presente gara per l’affidamento dei “Servizi tecnici inerenti4.
la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerenti ai lavori di
“Riparazione danni e adeguamento sismico Palazzo Municipale”, al seguente
operatore economico:

OPERATORE AGGIUDICATARIO
Offerta
riduzione
economica

Offerta
riduzione
temporale

Punteggio di
aggiudicazione

Importo di
aggiudicazione

02

RTP STUDIO ING. G. TOSTI E ASSOCIATI -
SOLUZIONITECNICHE STUDIO ASSOCIATO -
ING. LUCIA SUSTA - ING. MARIA CHIARA
GATTI

40,321 % 20,000 % 95,648 161.938,399 €

di PROCEDERE alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del5.
D.Lgs. 50/2016;

di DARE ATTO che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del medesimo6.
D.Lgs. 50/2016, decorre dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione;

di PUBBLICARE l’estratto avviso di esito di gara nei termini previsti dal7.
combinato D.M. MIT 02/12/2016 e artt. 29, commi 1 e 2, 72, 73, 98 e 216, comma
11, del Codice dei Contratti, con la conseguente pubblicazione su:
GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea)

GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) - V Serie Speciale –

Contratti Pubblici;
Profilo del Committente

(https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenc
o/sezione/scaduti)
Sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Marche, che

comporta la contemporanea pubblicazione presso il Servizio Contratti Pubblici
del Ministero delle Infrastrutture (SCP MIT);
Due quotidiani a diffusione nazionale (estratto);

Due quotidiani a maggiore diffusione locale (estratto);

di IMPEGNARE, con successivo atto, l’importo per la pubblicazione dell’avviso di8.
esito di gara, in assolvimento degli oneri pubblicitari di cui sopra;

di DARE ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’articolo 32,9.
comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica di tutti i requisiti prescritti per

https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/scaduti
https://halleyweb.com/c043024/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/scaduti


Città di Matelica
Provincia di Macerata

la suddetta procedura di gara e successiva dichiarazione di efficacia della presente
aggiudicazione;

di DARE ATTO che la presente proposta di aggiudicazione non equivale ad10.
accettazione dell’offerta;

di DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 c.14, del D.Lgs11.
50/2016 in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa;

di DARE ATTO che la stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito12.
delle verifiche previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia (d.lgs.
159/2011 c.d. Codice antimafia);

di DARE ATTO che la stipula avrà luogo, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice,13.
entro 60 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, salvo il differimento
espressamente concordato con l’aggiudicatario;

di DARE ATTO che l’ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il14.
Settore Servizi Tecnici del Comune di Matelica, Via Spontini, 4, primo piano;

di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.29 c.1 del D.Lgs. 50 del 2016,15.
la presente determinazione verrà pubblicata sul sito del Comune di Matelica,
sezione “Amministrazione Trasparente”;

di DARE ATTO che la presente determinazione può essere impugnata nel termine16.
di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul profilo del committente della
stazione appaltante ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs.50 del 2016.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 17-03-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


